前提条件（非経済前提）と実績の差異 ▲ 159 547 388

前提条件（非経済前提）の変更 0 ▲ 216 ▲ 216

前提条件（経済前提）と実績の差異 ▲ 277 ▲ 1,157 ▲ 1,434

その他の要因に基づく差異 ▲ 107 192 84

2020 年 12 月末ＥＥＶ 3,746 2,493 6,240

（注） 2020 年度において株主配当金を支払っており、修正純資産がその分減少します。

 34

（５）ＴＡＬ

  （億円）

 修正純資産
保有契約

価値
ＥＥＶ

2020 年３月末ＥＥＶ 1,788 1,384 3,172

2020 年３月末ＥＥＶの調整 489 382 871

うち株主配当金支払（注） ▲ 4 0 ▲ 4

うち為替変動に伴う調整 493 382 875

2020 年３月末ＥＥＶ（調整後） 2,277 1,766 4,044

2020 年度新契約価値 0 89 89

期待収益（市場整合的手法） 7 9 17

うちリスク・フリー・レート分 7 9 17

うち超過収益分 0 0 0

期待収益（トップダウン手法） 0 0 0

保有契約価値からの移管 143 ▲ 143 0

うち 2020 年３月末保有契約 140 ▲ 140 0

うち 2020 年度新契約 2 ▲ 2 0

前提条件（非経済前提）と実績の差異 9 22 32

前提条件（非経済前提）の変更 ▲ 270 184 ▲ 86

前提条件（経済前提）と実績の差異 19 ▲ 248 ▲ 228

その他の要因に基づく差異 ▲ 25 284 259

2021 年３月末ＥＥＶ 2,161 1,966 4,127

（注） 2020 年度において第一生命に対する株主配当金を支払っており、修正純資産がその分減少します。

 35

４． 感応度（センシティビティ）

４－１ グループＥＥＶの感応度

前提条件を変更した場合のＥＥＶの感応度は以下のとおりです（増減額を記載しています）。 感 応

度は、一度に１つの前提のみを変化させることとしており、同時に２つの前提を変化させた 場 合 の感

応度は、それぞれの感応度の合計とはならないことにご注意ください。

なお、いずれの感応度においても、保険会社の経営行動の前提は基本シナリオと同様として いま

す（基本シナリオの内容については、付録Ｂ・付録Ｃをご覧ください）。

（億円）

   対象事業 対象事業

修正純資産
保有契約

価値

（covered

business）

のＥＥＶ

以外の

純資産等に

係る調整

グループ

ＥＥＶ

2021 年３月末グループＥＥＶ 69,622 349 69,971 ▲ 259 69,711

感応度１：

リスク・フリー・レート 50bp 上昇
▲ 15,071 ＋ 19,193 ＋ 4,121 ＋ 74 ＋ 4,195

感応度２：

リスク・フリー・レート 50bp 低下
＋ 16,861 ▲ 22,064 ▲ 5,203 ▲ 77 ▲ 5,280

感応度３：

株式・不動産価値 10％下落
▲ 4,410 ▲ 228 ▲ 4,639 ▲ 168 ▲ 4,807

感応度４：

事業費率（維持費）10％低下
＋ 26 ＋ 2,559 ＋ 2,586 0 ＋ 2,586

感応度５：

解約失効率 10％低下
＋ 70 ＋ 1,661 ＋ 1,731 0 ＋ 1,731

感応度６：

保 険 事 故 発 生 率 （ 死 亡 保 険 ） ５％ 低 下
＋ 75 ＋ 1,806 ＋ 1,882 0 ＋ 1,882

感応度７：

保 険 事 故 発 生 率 （ 年 金 保 険 ） ５％ 低 下
0 ▲ 342 ▲ 342 0 ▲ 342

感応度８：

必 要資 本 を法定最 低水 準 に変 更
0 ＋ 928 ＋ 928 0 ＋ 928

感応度９：

株 式・ 不 動 産のイ ンプライ ド・ボラティリティ 25％ 上 昇
＋ 41 ▲ 301 ▲ 260 0 ▲ 260

感応度 10：

金利スワップションのインプライド・ボラティリティ 25％上 昇
0 ▲ 77 ▲ 77 0 ▲ 77

（注）第一生命ベトナム のＴＥＶの感応度は、グループＥＥＶの感応度に含めていません。

 36

新契約価値の感応度

（億円）

 新契約価値

2020 年度新契約価値 1,271

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ＋ 131

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ▲ 164

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ▲ 1

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 105

感応度５： 解約失効率 10％低下 ＋ 133

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 86

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 ▲ 2

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 ＋ 78

感応度９： 株式・不 動 産 の イン プライ ド・ボラ テ ィリテ ィ 25％ 上 昇 ▲ 5

感応度10：金利スワップ シ ョンの イン プライ ド・ボラ ティ リテ ィ25％ 上 昇 ▲ 1

（注）第一生命ベトナム の新契約価値の感応度は、グループ新契約価値の感応度に含めていません。

○感応度１

リスク・フリー・レート（フォワード・レート）が 50bp 上昇した場合の影響を表しています。

保有する債券や貸付金の価格変化により修正純資産が変化すると同時に、将来の運用 収 益 等

が変化することにより保有契約価値も変化します。

50bp 上昇時の日本円金利の補外においては、終局金利を基本シナリオから変えずに補外 して い

ます（感応度２も同様）。

なお、市場調整評価手法による保有契約価値についても上記のとおりであり、スプレッド水 準は 基

本シナリオから変えていません（感応度２も同様）。

トップダウン手法による保有 契約価値については、資産運用利回りと割引率はともにリスク ・フ リ

ー・レートの水準の影響を受けるため、資産運用利回りと割引率が同時に 50bp 変動した 場 合 の感

応度を含めています（感応度２も同様）。

○感応度２

リスク・フリー・レート（フォワード・レート）が 50bp 低下した場合の影響を表しています。なお、 リス

ク・フリー・レートを低下させる際には下限を設定していません。

○感応度３

株式および不動産の価格が 10％下落した場合の影響を表しています。

○感応度４

契約維持に係る事業費率が 10％低下（ベースとなる事業費率×0.9）した場合の影響を表 して い

ます。

 37

○感応度５

解約失効率が 10％低下（ベースとなる解約失効率×0.9）した場合の影響を表しています。

○感応度６

死亡保険（第三分野を含む）について、保険事故発生率が５％低下（ベースとなる保険事故 発 生

率×0.95）した場合の影響を表しています。

○感応度７

年金保険について、保険事故発生率が５％低下（ベースとなる保険事故発生率×0.95）した 場 合

の影響を表しています。

○感応度８

必要資本を日本（第一生命、第一フロンティア生命およびネオファースト生命）、米国（プロテ クテ

ィブ）および豪州（ＴＡＬ）の法定最低水準に変更した場合の影響を表しています。

なお、日本のソルベンシー・マージン規制においては、劣後特約付社債・借入金や責任 準 備 金

が解約返戻金を超過する金額を一定の範囲内でマージンに含めることとなっています。こ のた め、

必要資本維持のための費用は、前提とする資本水準に比例した変動とはなりません（法定最 低 水準

の資本を維持するための費用はゼロとなり得ます）。

○感応度９

株式および不動産のインプライド・ボラティリティが 25％上昇（ベースとなるインプライド・ボラティ リ

ティ×1.25）した場合の影響を表しています。

○感応度10

金利スワップションのインプライド・ボラティリティが 25％上昇（ベースとなるインプライド・ボラティ リ

ティ×1.25）した場合の影響を表しています。

 38

４－２ 各社別のＥＥＶの感応度

（１）第一生命

 （億円）

 修正純資産
保有契約

価値
ＥＥＶ

2021 年３月末ＥＥＶ 58,378 ▲ 7,103 51,274

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 13,341 ＋ 17,268 ＋ 3,926

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ＋ 15,027 ▲ 20,007 ▲ 4,980

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ▲ 4,539 0 ▲ 4,539

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 0 ＋ 2,071 ＋ 2,071

感応度５： 解約失効率 10％低下 0 ＋ 1,212 ＋ 1,212

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 0 ＋ 944 ＋ 944

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0 ▲ 211 ▲ 211

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0 ＋ 116 ＋ 116

感応度９： 株 式 ・ 不 動 産 の イ ン プ ラ イ ド・ ボラ テ ィ リテ ィ 25 ％ 上 昇  0 ▲ 176 ▲ 176

感応度10：金 利 ス ワ ッ プシ ョ ンの イ ン プライ ド・ボラテ ィリ ティ 25 ％ 上 昇  0 ▲ 107 ▲ 107

新契約価値の感応度

（億円）

 新契約価値

2020 年度新契約価値 844

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ＋ 87

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ▲ 115

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 0

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 56

感応度５： 解約失効率 10％低下 ＋ 91

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 10

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 ＋ 1

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 ＋ 1

感応度９： 株式・不 動 産 の イン プライ ド・ボラ テ ィリテ ィ 25％ 上 昇 ▲ 2

感応度10：金利スワップ シ ョンの イン プライ ド・ボラ ティ リテ ィ25％ 上 昇 ▲ 1

 39

（２）第一フロンティア生命

 （億円）

 修正純資産
保有契約

価値
ＥＥＶ

2021 年３月末ＥＥＶ 4,855 1,020 5,875

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 1,636 ＋ 1,557 ▲ 79

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ＋ 1,732 ▲ 1,637 ＋ 94

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ＋ 3 ▲ 28 ▲ 25

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 0 ＋ 90 ＋ 90

感応度５： 解約失効率 10％低下 0 ▲ 24 ▲ 24

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 0 ＋ 38 ＋ 38

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0 0 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0 ＋ 21 ＋ 21

感応度９： 株 式 ・ 不 動 産 の イ ン プ ラ イ ド・ ボラ テ ィ リテ ィ 25 ％ 上 昇  0 0 0

感応度10：金 利 ス ワ ッ プシ ョ ンの イ ン プライ ド・ボラテ ィリ ティ 25 ％ 上 昇  0 0 0

新契約価値の感応度

（億円）

 新契約価値

2020 年度新契約価値 113

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 1

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ＋ 1

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 0

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 8

感応度５： 解約失効率 10％低下 0

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 6

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 ＋ 1

感応度９： 株式・不 動 産 の イン プライ ド・ボラ テ ィリテ ィ 25％ 上 昇 0

感応度10：金利スワップ シ ョンの イン プライ ド・ボラ ティ リテ ィ25％ 上 昇 0

 40

（３）ネオファースト生命

  （億円）

 修正純資産
保有契約

価値
ＥＥＶ

2021 年３月末ＥＥＶ 208 1,463 1,672

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 19 ＋ 81 ＋ 61

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ＋ 19 ▲ 91 ▲ 71

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 0 0 0

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 0 ＋ 59 ＋ 59

感応度５： 解約失効率 10％低下 0 ＋ 132 ＋ 132

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 0 ＋ 78 ＋ 78

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0 0 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0 0 0

感応度９： 株 式 ・ 不 動 産 の イ ン プ ラ イ ド・ ボラ テ ィ リテ ィ 25 ％ 上 昇  0 0 0

感応度10：金 利 ス ワ ッ プシ ョ ンの イ ン プライ ド・ボラテ ィリ ティ 25 ％ 上 昇  0 0 0

新契約価値の感応度

（億円）

 新契約価値

2020 年度新契約価値 180

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 0

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ▲ 1

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 0

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 24

感応度５： 解約失効率 10％低下 ＋ 5

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 22

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0

感応度９： 株式・不 動 産 の イン プライ ド・ボラ テ ィリテ ィ 25％ 上 昇 0

感応度10：金利スワップ シ ョンの イン プライ ド・ボラ ティ リテ ィ25％ 上 昇 0

 41

（４）プロテクティブ

（億円）

 修正純資産
保有契約

価値
ＥＥＶ

2020 年 12 月末ＥＥＶ 3,746 2,493 6,240

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 71 ＋ 395 ＋ 324

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ＋ 82 ▲ 443 ▲ 361

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ＋ 111 ▲ 195 ▲ 84

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 0 ＋ 247 ＋ 247

感応度５： 解約失効率 10％低下 0 ▲ 132 ▲ 132

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 0 ＋ 546 ＋ 546

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0 ▲ 131 ▲ 131

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0 ＋ 789 ＋ 789

感応度９： 株 式 ・ 不 動 産 の イ ン プ ラ イ ド・ボ ラテ ィ リテ ィ 25 ％ 上 昇  ＋ 41 ▲ 125 ▲ 83

感応度10：金 利 ス ワ ッ プシ ョ ンの イ ン プライ ド・ボラテ ィリ ティ 25 ％ 上 昇  0 ＋ 31 ＋ 31

感応度11：リスク割引率50bp 上昇 0 ▲ 295 ▲ 295

感応度12：リスク割引率50bp 低下 0 ＋ 318 ＋ 318

新契約価値の感応度

（億円）

 新契約価値

2020 年１月から 2020 年 12 月までの新契約価値 ▲ 71

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ＋ 52

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ▲ 56

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 ▲ 1

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 9

感応度５： 解約失効率 10％低下 ＋ 6

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 34

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 ▲ 4

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 ＋ 74

感応度９： 株式・不 動 産 の イン プライ ド・ボラ テ ィリテ ィ 25％ 上 昇 ▲ 2

感応度10：金利スワップ シ ョンの イン プライ ド・ボラ ティ リテ ィ25％ 上 昇 0

感応度11：リスク割引率50bp 上昇 ▲ 32

感応度12：リスク割引率50bp 低下 ＋ 38

○感応度 11

トップダウン手法におけるリスク割引率が 50bp 上昇した場合の影響を表しています。

○感応度12

トップダウン手法におけるリスク割引率が 50bp 低下した場合の影響を表しています。

 42

（５）ＴＡＬ

 （億円）

 修正純資産
保有契約

価値
ＥＥＶ

2021 年３月末ＥＥＶ 2,161 1,966 4,127

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 2 ▲ 109 ▲ 112

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ▲ 1 ＋ 116 ＋ 114

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 0 ▲ 3 ▲ 3

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 26 ＋ 89 ＋ 116

感応度５： 解約失効率 10％低下 ＋ 70 ＋ 473 ＋ 544

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 75 ＋ 198 ＋ 274

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0 0 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0 0 0

感応度９： 株 式 ・ 不 動 産 の イ ン プ ラ イ ド・ボ ラテ ィ リテ ィ 25 ％ 上 昇  0 0 0

感応度10：金 利 ス ワ ップ ショ ン のイ ン プライ ド・ボラ ティ リティ 25 ％ 上 昇 0 ▲ 1 ▲ 1

新契約価値の感応度

（億円）

 新契約価値

2020 年度新契約価値 89

感応度１： リスク・フリー・レート 50bp 上昇 ▲ 6

感応度２： リスク・フリー・レート 50bp 低下 ＋ 6

感応度３： 株式・不動産価値 10％下落 0

感応度４： 事業費率（維持費）10％低下 ＋ 5

感応度５： 解約失効率 10％低下 ＋ 29

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 ＋ 12

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 0

感応度８： 必要資本を法定最低水準に変更 0

感応度９： 株式・不 動 産 の イン プライ ド・ボラ テ ィリテ ィ 25％ 上 昇 0

感応度10：金利スワップ シ ョンの イン プライ ド・ボラ ティ リテ ィ25％ 上 昇 0

 43

５． 注意事項

第一生命グループのＥＶ計算においては、当グループの事業に関し、業界の実績、経営・経 済 環

境あるいはその他の要素に関する多くの前提条件（付録Ｂおよび付録Ｃをご参照ください）が求 めら

れ、それらの多くは個別会社の管理能力を超えた領域に属します。

使用した前提条件は、ＥＶ報告の目的に照らし適切であると第一生命グループが考えるものであ

りますが、将来の経営環境は、ＥＶ計算に用いられた前提条件と大きく異なることもあり得ます。 その

ため、本ＥＶ開示は、ＥＶ計算に用いられた将来の税引後利益が達成されることを表明するものでは

ありません。

以上

 44

 付録Ａ ＥＥＶの計算手法

第一生命グループが 2021 年３月末ＥＥＶを算出するために用いた計算手法は主に市場整 合 的

手法であり、2004 年５月にＣＦＯフォーラムにより制定され、2016 年５月に改訂が行われたＥＥＶ 原則

に準拠しています。

１． 対象事業（covered business）

「対象事業（covered business）」とは、ＥＥＶ原則で定められているＥＶ手法（EV Methodology）を適